市政記者クラブ様

教育委員会事務局生涯学習部文化財保護課

担 当：鈴木（雅）、花木、天野

電 話：２５３-９２７８

（訂正）名古屋市指定有形文化財の指定及び

名古屋市無形民俗文化財の登録について

 令和７年４月２２日付で報道発表いたしました上記の件で、内容に一部誤り

がございましたのでお詫びして訂正いたします。

【訂正箇所】

①別添 p.8 上から 2行目

（誤）

 南区南陽の神楽屋形行事

（正）

 港区南陽の神楽屋形行事

②別添 p.9 上から 2行目

（誤）

 南区西福田の神楽屋形行事

（正）

 港区西福田の神楽屋形行事

③別添 p.9 下から 2行目

（誤）

 港区西福田学区の神楽屋形行事

（正）

 港区西福田の神楽屋形行事

写真データあり

令和 7年 4月 22 日

市政記者クラブ 様

＜文化財の指定及び登録全般に関すること＞

教育委員会事務局生涯学習部文化財保護課

担 当：鈴木（雅）、花木、天野

電 話：２５３-９２７８

＜銅擬宝珠 五条橋所用・名古屋城銅鯱に関すること＞

観光文化交流局名古屋城総合事務所

担 当：瀬川、原

電 話：２３１－２４８１

名古屋市指定有形文化財の指定及び名古屋市無形民俗文化財の登録について

このたび名古屋市文化財の保存及び活用に関する条例第 2条に基づき、下記の文化財を名

古屋市指定有形文化財に指定しましたので、お知らせします。

記

１ 名古屋市指定有形文化財に指定したもの

種 別 名 称 員 数 所在地 所有者

工 芸

梵鐘 1 口
名古屋市千種区城山町

1 丁目 47 番地

宗教法人

相應寺

銅擬宝珠 五条橋所用 6 基
名古屋市中区本丸 1番

1号
名古屋市

名古屋城銅鯱

（旧江戸城銅鯱）
10 点

２ 名古屋市無形民俗文化財に登録したもの

名 称 申請者

一色まつり

名古屋市中川区下之一色町古川５２

一色まつり保存会

会長 犬飼 竹芳

港区南陽の神楽屋形行事

名古屋市港区七島１－４７

南陽学区神楽屋形保存会

会長 加藤 和政

港区西福田の神楽屋形行事

名古屋市港区新茶屋四丁目１９１４

新茶屋神明社神楽保存会

会長 吉田 英夫

参考

大森宮神楽

名古屋市守山区脇田町８０９番地

大森宮神楽保存会

会長 周尾 崇史

志段味地区の提灯山行事

名古屋市守山区下志段味一丁目３１５番地

下志段味提灯山保存会

会長 加藤 博之

３ 指定日及び登録日

令和 7年 4月 22 日

４ その他

 〇今回の指定で、名古屋市指定文化財の総数は 139 件、うち工芸は 12 件になりました。

 〇今回の登録で、名古屋市登録無形民俗文化財は 6件になりました。

５ 文化財の概要

 別添、文化財の概要参照